
ContactoDirección Postal

Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Servicios de contabilidad, auditoría y teneduría
de libros
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 167.903,05 EUR.
Importe 179.656,26 EUR.
Importe (sin impuestos) 167.903,05 EUR.
Plazo de Ejecución

1 Año(s)

Anuncio de licitación
Número de Expediente E2024011325 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 11-10-2024 a
las 13:44 horas.

Servicio consistente en la colaboración con la Intervención General para la realización de una Auditoría de
Cuentas a realizar sobre los Organismos Autónomos, Consorcios, Entidades Públicas Empresariales y
Fundaciones dependientes del Excmo. Cabildo Insular de Tenerife, para el ejercicio 2024.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
79200000 - Servicios de contabilidad, de auditoría y fiscales.
79000000 - Servicios a empresas: legislación, mercadotecnia, asesoría, selección de personal, imprenta y seguridad.
79210000 - Servicios de contabilidad y auditoría.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Urgente
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=IXaMYs51jrg7u6%2B%2FR7DUoA%3D%3D

Nº de Lotes: 14

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 14
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 14

Entidad Adjudicadora

Consejo de Gobierno Insular del Cabildo Insular de Tenerife
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.tenerife.es/
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=p%2FX7DdnIHYjnSoT X3z%2F7wA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=IXaMYs51jrg7u6%2B%2FR7DUoA%3D%3D
http://www.tenerife.es/
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=p%2FX7DdnIHYjnSoTX3z%2F7wA%3D%3D


Lugar

Telemática

APERTURA DE ARCHIVO ELECTRÓNICO
Nº 2

Apertura sobre oferta económica
El día 11/11/2024 a las 11:00 horas
Apertura de las proposiciones de las personas licitadoras
admitidas.

Recepción de Ofertas

Consejo de Gobierno Insular del Cabildo Insular de
Tenerife

Dirección Postal

Plaza de España, s/n.
(38003) Santa Cruz de Tenerife España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 28/10/2024 a las 23:59
Observaciones: La hora final de presentación de
ofertas se corresponde con el horario peninsular, hora
oficial de la Plataforma de Contratación del Estado. En
el caso de que se produzcan incidencias durante la
presentación de ofertas, se ha de tener en cuenta el
horario de soporte a usuarios de la plataforma para
obtener asistencia.

Proveedor de Información adicional

Consejo de Gobierno Insular del Cabildo Insular de
Tenerife

Dirección Postal

Plaza de España, s/n.
(38003) Santa Cruz de Tenerife España

Proveedor de Pliegos

Consejo de Gobierno Insular del Cabildo Insular de
Tenerife

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 28/10/2024 a las 23:59

Dirección Postal

Plaza de España, s/n.
(38003) Santa Cruz de Tenerife España

Teléfono 901501901
Fax 922239704
Correo Electrónico licitaciones@tenerife.es

Plaza de España, s/n.
(38003) Santa Cruz de Tenerife España
ES70

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Subasta electrónica



Se adjudicará mediante subasta electrónica: No



Valor estimado del contrato 56.507,15 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 60.462,65 EUR.
Importe (sin impuestos) 56.507,15 EUR.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Objeto del Contrato: Servicio consistente en la colaboración con la Intervención General para la realización
de una Auditoría de Cuentas a realizar sobre los Organismos Autónomos, Consorcios, Entidades Públicas
Empresariales y Fundaciones dependientes del Excmo. Cabildo Insular de Tenerife, para el ejercicio 2024.

Descripción del procedimiento
Prestación del servicio de colaboración con la Intervención General para la realización de una Auditoría de Cuentas a realizar
sobre los Organismos Autónomos, Consorcios, Entidades Públicas Empresariales y Fundaciones dependientes del Excmo.
Cabildo Insular de Tenerife, para el período 2024, con la finalidad de verificar si las cuentas anuales representan en todos los
aspectos significativos la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera, de los resultados de la Entidad y, en su caso, la
ejecución del presupuesto de acuerdo con las normas y principios contables y presupuestarios que le son de aplicación y
contienen la información necesaria para su interpretación y comprensión adecuada, todo ello de conformidad con lo previsto en
el Pliego de Prescripciones Técnicas Particulares que rige la presente licitación.
Valor estimado del contrato 167.903,05 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 179.656,26 EUR.
Importe (sin impuestos) 167.903,05 EUR.

Clasificación CPV
79200000 - Servicios de contabilidad, de auditoría y fiscales.
79000000 - Servicios a empresas: legislación, mercadotecnia, asesoría, selección de personal, imprenta y seguridad.
79210000 - Servicios de contabilidad y auditoría.

Plazo de Ejecución
1 Año(s)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Dirección Postal

España

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo social - ANEXO XVI.A. Relativas al convenio colectivo de aplicación, al mantenimiento de la
plantilla, a los salarios.
Consideraciones de tipo medioambiental - ANEXO XVI.A Relacionada/s con la innovación y/o referida/s a consideraciones
económicas.

Contratación estratégica

Contratación estratégica

Ninguno

Lote 1: Lote 1. Entidad sometida a auditoría: Instituto Insular de Atención Social y Sociosanitaria (IASS)

Descripción del lote Entidad sometida a auditoría: Instituto Insular de Atención Social y Sociosanitaria (IASS)



Valor estimado del contrato 20.116,95 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 21.525,14 EUR.
Importe (sin impuestos) 20.116,95 EUR.
Clasificación CPV

79200000 - Servicios de contabilidad, de auditoría y
fiscales.

Clasificación CPV

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Valor estimado del contrato 13.447 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 14.388,29 EUR.
Importe (sin impuestos) 13.447 EUR.
Clasificación CPV

79200000 - Servicios de contabilidad, de auditoría y
fiscales.

Clasificación CPV
79000000 - Servicios a empresas: legislación,
mercadotecnia, asesoría, selección de personal,
imprenta y seguridad.

Clasificación CPV
79210000 - Servicios de contabilidad y auditoría.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Valor estimado del contrato 20.116,95 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 21.525,14 EUR.
Importe (sin impuestos) 20.116,95 EUR.
Clasificación CPV

79200000 - Servicios de contabilidad, de auditoría y
fiscales.

Clasificación CPV
79000000 - Servicios a empresas: legislación,
mercadotecnia, asesoría, selección de personal,
imprenta y seguridad.

Clasificación CPV
79210000 - Servicios de contabilidad y auditoría.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Clasificación CPV
79200000 - Servicios de contabilidad, de auditoría y
fiscales.

Clasificación CPV
79000000 - Servicios a empresas: legislación,
mercadotecnia, asesoría, selección de personal,
imprenta y seguridad.

Clasificación CPV
79210000 - Servicios de contabilidad y auditoría.

Lote 2: Lote 2: Entidad sometida a auditoría “Consejo Insular de Aguas (CIATF)

Descripción del lote Entidad sometida a auditoría “Consejo Insular de Aguas (CIATF)

Lote 3: Lote 3: Entidad sometida a auditoría “Organismo Autónomo de Museos y Centros de Tenerife
(OAMC)”

Descripción del lote Entidad sometida a auditoría “Organismo Autónomo de Museos y Centros de Tenerife (OAMC)”

Lote 4: Lote 4: Entidad sometida a auditoría “Consorcio de Tributos de Tenerife”

Descripción del lote Entidad sometida a auditoría “Consorcio de Tributos de Tenerife"



Valor estimado del contrato 2.308,6 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 2.470,2 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.308,6 EUR.
Clasificación CPV

79200000 - Servicios de contabilidad, de auditoría y
fiscales.

Clasificación CPV
79000000 - Servicios a empresas: legislación,
mercadotecnia, asesoría, selección de personal,
imprenta y seguridad.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Valor estimado del contrato 2.308,6 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 2.470,2 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.308,6 EUR.
Clasificación CPV

79200000 - Servicios de contabilidad, de auditoría y
fiscales.

Clasificación CPV
79000000 - Servicios a empresas: legislación,
mercadotecnia, asesoría, selección de personal,
imprenta y seguridad.

Clasificación CPV
79210000 - Servicios de contabilidad y auditoría.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Valor estimado del contrato 20.116,95 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 21.525,14 EUR.
Importe (sin impuestos) 20.116,95 EUR.
Clasificación CPV

79200000 - Servicios de contabilidad, de auditoría y
fiscales.

Clasificación CPV
79000000 - Servicios a empresas: legislación,
mercadotecnia, asesoría, selección de personal,
imprenta y seguridad.

Clasificación CPV
79210000 - Servicios de contabilidad y auditoría.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

79000000 - Servicios a empresas: legislación,
mercadotecnia, asesoría, selección de personal,
imprenta y seguridad.

Clasificación CPV
79210000 - Servicios de contabilidad y auditoría.

Lote 5: Lote 5: Entidad sometida a auditoría “Consorcio de Prevención, Extinción de Incendios y Salvamento
de la Isla de Tenerife”

Descripción del lote Entidad sometida a auditoría “Consorcio de Prevención, Extinción de Incendios y Salvamento de la Isla de
Tenerife”

Lote 6: Lote 6: Entidad sometida a auditoría “Consorcio Isla Baja”

Descripción del lote Entidad sometida a auditoría “Consorcio Isla Baja”

Lote 7: Lote 7: Entidad sometida a auditoría “Consorcio Urbanístico para la Rehabilitación del Puerto de la
Cruz”

Descripción del lote Entidad sometida a auditoría “Consorcio Urbanístico para la Rehabilitación del Puerto de la Cruz”



Valor estimado del contrato 8.550,15 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 9.148,66 EUR.
Importe (sin impuestos) 8.550,15 EUR.
Clasificación CPV

79200000 - Servicios de contabilidad, de auditoría y
fiscales.

Clasificación CPV
79000000 - Servicios a empresas: legislación,
mercadotecnia, asesoría, selección de personal,
imprenta y seguridad.

Clasificación CPV
79210000 - Servicios de contabilidad y auditoría.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Valor estimado del contrato 4.742,15 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 5.074,1 EUR.
Importe (sin impuestos) 4.742,15 EUR.
Clasificación CPV

79200000 - Servicios de contabilidad, de auditoría y
fiscales.

Clasificación CPV
79000000 - Servicios a empresas: legislación,
mercadotecnia, asesoría, selección de personal,
imprenta y seguridad.

Clasificación CPV
79210000 - Servicios de contabilidad y auditoría.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Valor estimado del contrato 5.527,55 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 5.914,48 EUR.
Importe (sin impuestos) 5.527,55 EUR.
Clasificación CPV

79200000 - Servicios de contabilidad, de auditoría y
fiscales.

Clasificación CPV
79000000 - Servicios a empresas: legislación,
mercadotecnia, asesoría, selección de personal,
imprenta y seguridad.

Clasificación CPV
79210000 - Servicios de contabilidad y auditoría.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Clasificación CPV
79210000 - Servicios de contabilidad y auditoría.

Lote 8: Lote 8: Entidad sometida a auditoría “Patronato Insular de Música (PIM)”

Descripción del lote Entidad sometida a auditoría “Patronato Insular de Música (PIM)”

Lote 9: Lote 9: Entidad sometida a auditoría “Tenerife Espacio de las Artes (TEA)”

Descripción del lote Entidad sometida a auditoría “Tenerife Espacio de las Artes (TEA)”

Lote 10: Lote 10: Entidad sometida a auditoría “Balsas de Tenerife (BALTEN)”

Descripción del lote Entidad sometida a auditoría “Balsas de Tenerife (BALTEN)”

Lote 11: Lote 11: Entidad sometida a auditoría “Fundación Canaria Insular para la Formación, el Empleo y el
Desarrollo Empresarial (FIFEDE)”



Valor estimado del contrato 2.850,05 EUR.Lugar de ejecución

Valor estimado del contrato 2.850,05 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 3.049,55 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.850,05 EUR.
Clasificación CPV

79200000 - Servicios de contabilidad, de auditoría y
fiscales.

Clasificación CPV
79000000 - Servicios a empresas: legislación,
mercadotecnia, asesoría, selección de personal,
imprenta y seguridad.

Clasificación CPV
79210000 - Servicios de contabilidad y auditoría.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Valor estimado del contrato 4.230,45 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 4.526,58 EUR.
Importe (sin impuestos) 4.230,45 EUR.
Clasificación CPV

79200000 - Servicios de contabilidad, de auditoría y
fiscales.

Clasificación CPV
79000000 - Servicios a empresas: legislación,
mercadotecnia, asesoría, selección de personal,
imprenta y seguridad.

Clasificación CPV
79210000 - Servicios de contabilidad y auditoría.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Valor estimado del contrato 4.230,45 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 4.526,58 EUR.
Importe (sin impuestos) 4.230,45 EUR.
Clasificación CPV

79200000 - Servicios de contabilidad, de auditoría y
fiscales.

Clasificación CPV
79000000 - Servicios a empresas: legislación,
mercadotecnia, asesoría, selección de personal,
imprenta y seguridad.

Clasificación CPV
79210000 - Servicios de contabilidad y auditoría.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Descripción del lote Entidad sometida a auditoría “Fundación Canaria Insular para la Formación, el Empleo y el Desarrollo
Empresarial (FIFEDE)”

Lote 12: Lote 12: Entidad sometida a auditoría “Fundación Tenerife Rural

Descripción del lote Entidad sometida a auditoría “Fundación Tenerife Rural

Lote 13: Lote 13: Entidad sometida a auditoría “Fundación Canaria para el Avance la Biomedicina y la
Biotecnología (BIOAVANCE)”

Descripción del lote Entidad sometida a auditoría “Fundación Canaria para el Avance la Biomedicina y la Biotecnología
(BIOAVANCE)”

Lote 14: Lote 14: Entidad sometida a auditoría “Fundación Canaria, Agencia Insular de la Energía (AIET)”

Descripción del lote Entidad sometida a auditoría “Fundación Canaria, Agencia Insular de la Energía (AIET)”



Presupuesto base de licitación
Importe 3.049,55 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.850,05 EUR.
Clasificación CPV

79200000 - Servicios de contabilidad, de auditoría y
fiscales.

Clasificación CPV
79000000 - Servicios a empresas: legislación,
mercadotecnia, asesoría, selección de personal,
imprenta y seguridad.

Clasificación CPV
79210000 - Servicios de contabilidad y auditoría.

País España
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Condiciones de Licitación

Importe Máximo Gastos de Publicidad 1.500 EUR.
Se utilizará el pago electrónico
No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Titulo habilitante Estar inscritos en el Registro Oficial de Auditores de Cuentas (ROAC)

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - La empresa licitadora deberá ser persona física o jurídica, española o extranjera, cuya finalidad o
actividad tenga relación directa con el objeto del contrato, según resulte de sus respectivos estatutos o reglas fundacionales
y dispongan de una organización con elementos personales y materiales suficientes para la debida ejecución del contrato.
Las personas jurídicas sólo podrán ser adjudicatarias de contratos cuyas prestaciones estén comprendidas dentro de sus
fines, objeto o ámbito de actividad que, a tenor de sus estatutos o reglas fundacionales, le sean propios.
No prohibición para contratar - No podrán resultar adjudicatarias de contratos aquellas personas físicas o jurídicas en las
que concurra prohibición para contratar de acuerdo con lo previsto en el artículo 71 y concordantes de la LCSP.
No estar incurso en incompatibilidades
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social - El licitador debe estar al corriente en el cumplimiento de sus
obligaciones con la Seguridad Social:
Cumplimiento con las obligaciones tributarias - El licitador debe encontrarse al corriente con el cumplimiento de las
obligaciones tributarias
Para las empresas extranjeras, declaración de sometimiento a la legislación española. - Las empresas extranjeras
aportarán, dentro de la documentación del Archivo Electrónico nº 1, declaración de someterse a la jurisdicción de los citados
Tribunales, para todas las incidencias que de modo directo o indirecto pudieran surgir del contrato, con renuncia, en su caso,
al fuero jurisdiccional extranjero que pudiera corresponder a aquéllas, conforme al modelo señalado en el Anexo VII.B.

Motivos de exclusión

Incumplimiento de obligaciones en materia de legislación laboral - Según su leal saber y entender, ¿ha incumplido el
operador económico sus obligaciones en el ámbito del Derecho laboral? Tal como se contemplan a efectos de la presente
contratación en la legislación nacional, en el anuncio pertinente o los pliegos de la contratación o en el artículo 18, apartado
2, de la Directiva 2014/24/UE.
Delitos de terrorismo o delitos vinculados a actividades terroristas - su órgano de administración, de dirección o de
supervisión o que tenga poderes de representación, decisión o control en él, objeto, por delitos de terrorismo o delitos
ligados a las actividades terroristas, de una condena en sentencia firme que se haya dictado, como máximo, en los cinco



años anteriores o en la que se haya establecido directamente un período de exclusión que siga siendo aplicable? Tal como
se definen en los artículos 1 y 3 de la Decisión marco del Consejo, de 13 de junio de 2002, sobre la lucha contra el
terrorismo (DO L 164 de 22.6.2002, p. 3). Este motivo de exclusión engloba también la inducción o complicidad para
cometer un delito o la tentativa de cometerlo, tal como se contempla en el artículo 4 de la citada Decisión marco.
Acuerdo con los acreedores - ¿Ha celebrado el operador económico un convenio con sus acreedores?
Las actividades comerciales están suspendidas - ¿Han sido suspendidas las actividades empresariales del operador
económico?
Situación análoga a la quiebra según la legislación nacional - ¿Está el operador económico en alguna situación análoga a la
quiebra, resultante de un procedimiento similar vigente en las disposiciones legales y reglamentarias nacionales?
Incumplimiento de obligaciones en materia de legislación social - Según su leal saber y entender, ¿ha incumplido el
operador económico sus obligaciones en el ámbito del Derecho social? Tal como se contemplan a efectos de la presente
contratación en la legislación nacional, en el anuncio pertinente o los pliegos de la contratación o en el artículo 18, apartado
2, de la Directiva 2014/24/UE.
Pago de cotizaciones a la seguridad social - ¿Ha incumplido el operador económico sus obligaciones relativas a las
cotizaciones a la seguridad social, tanto en el país en el que está establecido como en el Estado miembro del poder
adjudicador o la entidad adjudicadora, si no coincide con su país de establecimiento?
Trabajo infantil y otras formas de trata de seres humanos - ¿Ha sido el propio operador económico, o cualquier persona que
sea miembro de su órgano de administración, de dirección o de supervisión o que tenga poderes de representación,
decisión o control en él, objeto, por trabajo infantil y otras formas de trata de seres humanos, de una condena en sentencia
firme que se haya dictado, como máximo, en los cinco años anteriores o en la que se haya establecido directamente un
período de exclusión que siga siendo aplicable? Tal como se definen en el artículo 2 de la Directiva 2011/36/UE del
Parlamento Europeo y del Consejo, de 5 de abril de 2011, relativa a la prevención y lucha contra la trata de seres humanos y
a la protección de las víctimas y por la que se sustituye la Decisión marco 2002/629/JAI del Consejo (DO L 101 de
15.4.2011, p. 1).
Incumplimiento de obligaciones en materia de legislación ambiental - Según su leal saber y entender, ¿ha incumplido el
operador económico sus obligaciones en el ámbito del Derecho medioambiental? Tal como se contemplan a efectos de la
presente contratación en la legislación nacional, en el anuncio pertinente o los pliegos de la contratación o en el artículo 18,
apartado 2, de la Directiva 2014/24/UE.
Corrupción - ¿Ha sido el propio operador económico, o cualquier persona que sea miembro de su órgano de administración,
de dirección o de supervisión o que tenga poderes de representación, decisión o control en él, objeto, por corrupción, de una
condena en sentencia firme que se haya dictado, como máximo, en los cinco años anteriores o en la que se haya
establecido directamente un período de exclusión que siga siendo aplicable? Tal como se define en el artículo 3 del
Convenio relativo a la lucha contra los actos de corrupción en los que estén implicados funcionarios de las Comunidades
Europeas o de los Estados miembros de la Unión Europea (DO C 195 de 25.6.1997, p. 1) y en el artículo 2, apartado 1, de la
Decisión marco 2003/568/JAI del Consejo, de 22 de julio de 2003, relativa a la lucha contra la corrupción en el sector privado
(DO L 192 de 31.7.2003, p. 54). Este motivo de exclusión abarca también la corrupción tal como se defina en la legislación
nacional del poder adjudicador (entidad adjudicadora) o del operador económico.
Blanqueo de capital o financiación del terrorismo - ¿Ha sido el propio operador económico, o cualquier persona que sea
miembro de su órgano de administración, de dirección o de supervisión o que tenga poderes de representación, decisión o
control en él, objeto, por blanqueo de capitales o financiación del terrorismo, de una condena en sentencia firme que se haya
dictado, como máximo, en los cinco años anteriores o en la que se haya establecido directamente un período de exclusión
que siga siendo aplicable? Tal como se definen en el artículo 1 de la Directiva 2005/60/CE del Parlamento Europeo y del
Consejo, de 26 de octubre de 2005, relativa a la prevención de la utilización del sistema financiero para el blanqueo de
capitales y para la financiación del terrorismo (DO L 309 de 25.11.2005, p. 15).
Participación en una organización criminal - ¿Ha sido el propio operador económico, o cualquier persona que sea miembro
de su órgano de administración, de dirección o de supervisión o que tenga poderes de representación, decisión o control en
él, objeto, por participación en una organización delictiva, de una condena en sentencia firme que se haya dictado, como
máximo, en los cinco años anteriores o en la que se haya establecido directamente un período de exclusión que siga siendo
aplicable? Tal como se define en el artículo 2 de la Decisión marco 2008/841/JAI del Consejo, de 24 de octubre de 2008,
relativa a la lucha contra la delincuencia organizada (DO L 300 de 11.11.2008, p. 42).
Insolvencia - ¿Está el operador económico sometido a un procedimiento de insolvencia o liquidación?
Bienes administrados por un liquidador - ¿Están los activos del operador económico siendo administrados por un liquidador
o por un tribunal?

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Relación de los principales servicios o trabajos realizados de igual o similar naturaleza que los que



constituyen el objeto del contrato en el curso de los tres (3) últimos años, en la que se indique el importe, la fecha y el
destinatario, público o privado de los mismos.
Otros - A las empresas de nueva creación que tengan una antigüedad inferior a 5 años, contada desde la fecha de
finalización del plazo de presentación de proposiciones, no le será exigible la acreditación de este medio de solvencia
técnica o profesional, sino que deberán acreditar mediante declaración debidamente fechada y firmada por el licitador sobre
la plantilla media anual de la empresa y del número de directivos durante los tres últimos años, acompañada de la
documentación justificativa correspondiente cuando le sea requerido por el Servicio Administrativo competente del Área de
Gobierno gestora del contrato, conforme a las determinaciones siguientes: se exigirá una plantilla media anual de una (1)
persona como mínimo y un número de directivos (socios auditores) de al menos, uno (1) durante los tres últimos años.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Seguro de indemnización - Respecto de aquellos licitadores que sean personas físicas o sociedades profesionales, deberán
acreditar la solvencia económica y financiera de acuerdo mediante justificante de la existencia de un seguro de
responsabilidad por riesgos profesionales, cuyo importe 167 se aplicará en relación con cada uno de los lotes.
Cifra anual de negocio - En el caso de que el licitador no sea persona física o sociedad profesional, el volumen anual de
negocios del licitador. -Se exige acreditar un volumen anual de negocios mínimo, sin incluir impuestos, en el año de mayor
volumen de negocios de los tres citados, por importe de una vez y media el valor estimado de cada uno de los lotes en que
se divide el objeto del contrato, siendo las cuantías resultantes las que se exponen seguidamente. -En las uniones
temporales de empresas se contabilizarán las sumas del volumen anual de negocios de cada una de las empresas que la
integran, de manera acumulativa.

Preparación de oferta

Sobre Archivo electrónico 1
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Nº Lote: 5
Nº Lote: 6
Nº Lote: 7
Nº Lote: 8
Nº Lote: 9
Nº Lote: 10
Nº Lote: 11
Nº Lote: 12
Nº Lote: 13
Nº Lote: 14
Descripción Archivo electronico 1: presentación de la documentación acreditativa del cumplimiento de los requisitos previos

Preparación de oferta

Sobre Archivo electrónico 2
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Nº Lote: 5
Nº Lote: 6
Nº Lote: 7
Nº Lote: 8
Nº Lote: 9
Nº Lote: 10
Nº Lote: 11



Contacto

Teléfono +034 922475400

Dirección Postal

Avda. José Manuel Guimerá, 10 Edificio de Usos
Múltiples II
(38071) Santa Cruz de Tenerife España

Contacto

Teléfono +034 922475400

Dirección Postal

Avda. José Manuel Guimerá, 10 Edificio de Usos
Múltiples II
(38071) Santa Cruz de Tenerife España

Nº Lote: 12
Nº Lote: 13
Nº Lote: 14
Descripción -Precio -Experiencia del Jefe/a del equipo auditor adscrito a la ejecución del contrato -Formación del Jefe/a del
equipo auditor adscrito a la ejecución del contrato

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Experiencia del Jefe/a del equipo auditor adscrito a la ejecución del contrato
: OtrosSubtipo Criterio 

: 26Ponderación 
Formación del Jefe/a del equipo auditor adscrito a la ejecución del contrato

: OtrosSubtipo Criterio 
: 25Ponderación 

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de la Comunidad Autónoma de Canarias
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de la Comunidad Autónoma de Canarias

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000014373786 |  2024-001079084 | Fri, 11 Oct 2024 13:44:49:419 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
40195800441099423425077904276280639704 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 



SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023


